
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 84, 19 DE FEVEREIRO DE 2013.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO
Procurador-Geral de Justiça

ZENAIDE SOUTO MARTINS
Vice-Procurador-Geral de Justiça

BENIS SILVA QUEIROZ BASTOS
Corregedora-Geral de Justiça

THAÍS FREIRE DA COSTA FLORES
Chefe de Gabinete do MPDFT

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Diretor-Geral do MPDFT

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 9h às 19h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIO S 
DIRETORIA GERAL 

 
 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
 
Contratantes: União Federal por intermédio do Ministério Público do Distrito Federal 

e Territórios e a Editora NDJ Ltda. 08190.058381/13-35. Objeto: Renovação de assinaturas 
dos periódicos Boletim de Licitações e Contratos – BLC e Boletim de Direito 
Administrativo – BDA para o período de janeiro a dezembro de 2013. Valor total: R$ 
15.900,00 (quinze mil e novecentos reais). Fundamento Legal: Inexigibilidade de 
Licitação, art. 25, inciso I, da Lei nº 8.666/93 atualizada. Autoridade Superior: Vetuval 
Martins Vasconcelos – Diretor-Geral do MPDFT, em 15/02/2013. 

 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 84, 19 DE FEVEREIRO DE 2013.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 111, DE 14 DE  FEVEREIRO DE 2013.

O  DIRETOR-GERAL DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 
1.160/PGJ, de 6/9/2010, e tendo em vista o que consta no Processo n.º 08190.221433/12-53;

R E S O L V E :

Art. 1º Averbar nos assentamentos funcionais da servidora REGINA LÍCIA 
RODRIGUES  DE  SOUZA,  Técnica  Administrativa,  matrícula  4213-7,  o  tempo  de 
contribuição e de serviço prestado da seguinte forma:

• 2.964 (dois mil, novecentos e sessenta e quatro) dias de tempo de 
serviço junto à Fundação Educacional do Distrito Federal, no período 
de  22/4/1986  a  2/6/1994,  para  fins  de  aposentadoria  e 
disponibilidade,  de  acordo  com  o  art.  103,  inciso  I,  da  Lei  n.º 
8.112/1990;

• 866 (oitocentos e sessenta e seis) dias de tempo de serviço prestado 
junto  ao  Ministério  Público  Federal,  no  período  de  3/6/1994  a 
15/10/1996,  para  fins  de  aposentadoria,  disponibilidade,  licença-
prêmio e anuênios,  de acordo com os  arts.  100,  caput,  da Lei  n.º 
8.112/1990; e art. 7º da Lei nº 9.527/1997;

• 791 (setecentos e noventa e um) dias de tempo de serviço prestado 
junto  ao  Ministério  Público  Federal,  no  período  de 16/10/1996  a 
15/12/1998,  para  fins  de  aposentadoria,  disponibilidade,  licença-
capacitação e anuênios,  de acordo com art.  100,  caput,  da Lei n.º 
8.112/1990; e art. 7º da Lei nº 9.527/1997;

• 83  (oitenta  e  três)  dias  de  tempo  de  contribuição  e  de  serviço 
prestado  junto  ao  Ministério  Público  Federal,  no  período  de 
16/12/1998 a 8/3/1999,  para fins de aposentadoria, disponibilidade, 
licença-capacitação e anuênios, com fundamento no art. 100 da Lei 
n.º 8.112/1990; art. 7º da Lei nº 9.527/1997 e art. 15, II, da Medida 
Provisória 2.225-45/2001; e

Y:\DRH\Portarias\DGR\Averbação\2013\Fevereiro\Regina Lícia Rodrigues de Souza - MPF e FEDF - tempo anterior e posterior a 1988.doc

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 84, 19 DE FEVEREIRO DE 2013.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

• 4.997 (quatro mil, novecentos e noventa e sete) dias  de tempo de 
contribuição e de serviço prestado junto ao Ministério Público Federal, 
no  período  de 9/3/1999  a  11/11/2012,  para  fins  de  aposentadoria, 
disponibilidade e licença-capacitação, de acordo com os arts. 87 e 100 
da Lei n.º 8.112/1990.

Art.  2º Reconhecer  o  percentual  de  4%  (quatro  por  cento)  a  título  de 
gratificação de adicional por tempo de serviço; e a incorporação do valor de  R$627,17 
(seiscentos  e  vinte  e  sete  reais  e  dezessete  centavos),  correspondente  a  4/10  (quatro 
décimos) de FC-01, a título de vantagem pessoal nominalmente identificada, pelo exercício 
de função comissionada junto ao Ministério Público Federal, com fundamento no art. 62-A 
da Lei 8.112/90, incluído pela MP nº 2.225/2001, de 04/09/2001, com efeitos financeiros a 
partir de 1º/12/2012.

 
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS

Y:\DRH\Portarias\DGR\Averbação\2013\Fevereiro\Regina Lícia Rodrigues de Souza - MPF e FEDF - tempo anterior e posterior a 1988.doc

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 84, 19 DE FEVEREIRO DE 2013.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 112, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 122/PGJ, de 07/02/2012, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Exonerar ROBERTO MATTOS, matrícula 4127-1, servidor sem vínculo
com a Administração Pública, do cargo em comissão de Subsecretário de Administração II 
do Gabinete da Diretoria-Geral, código CC-01.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS

Y:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\Dispensa\ROBERTO MATTOS.doc 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 84, 19 DE FEVEREIRO DE 2013.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº  113, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 122/PGJ, de 07/02/2012, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Designar a  servidora ALESSANDRA  DAIREL  RIBEIRO  BRAGA, 
matrícula  3258-1,  Técnico  Administrativo,  para  substituir,  nos  impedimentos  legais,
eventuais  e  temporários,  a função  de  confiança de  Chefe do Serviço  de  Controle  de
Frequência do Departamento de Gestão de Pessoas, código FC-02.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS

Y:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\Designação\ALESSANDRA DAIREL RIBEIRO BRAGA (Subst..).doc 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 84, 19 DE FEVEREIRO DE 2013.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº  114, DE 14  DE  FEVEREIRO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 122/PGJ, de 07/02/2012, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Designar o  servidor FABIANO  RODRIGUES  DOS  SANTOS, 
matrícula 3874-1, Técnico Administrativo da carreira do Ministério Público da União, para
substituir,  nos  impedimentos  legais,  eventuais  e  temporários,  a função de  confiança de 
Chefe da Secretaria  Administrativa  da  Coordenadoria  das  Promotorias  de  Justiça  de
Planaltina, código FC-03.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS

Y:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\Designação\FABIANO RODRIGUES DOS SANTOS (Subst.).doc 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 84, 19 DE FEVEREIRO DE 2013.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 115, DE 14  DE  FEVEREIRO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 122/PGJ, de 07/02/2012, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Designar a  servidora CAROLINA  SABOIA  MORAIS  GABRIELE, 
matrícula 3530-1, Analista Processual, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e
temporários, a função de confiança de Chefe do Serviço de Análise Processual da Divisão
de Análise e Controle dos Feitos da Infância e Juventude da Coordenadoria das Promotorias
de Justiça da Infância e Juventude, da Comunidade e da Educação, código FC-02.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS

Y:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\Designação\CAROLINA SABOIA MORAIS GABRIELE (Subst.).doc 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 84, 19 DE FEVEREIRO DE 2013.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA  Nº 116, DE 14 DE  FEVEREIRO DE  2013.

O  DIRETOR-GERAL  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  no uso das atribuições  legais  conferidas  pela Portaria 
Normativa nº 32/DG, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo nº 
08190.009190/13-31;

RESOLVE:

Art. 1º – Designar a servidora ANA ROSA DE CARVALHO SANTOS, Chefe 
da Seção de Apoio  à  Capacitação Externa,  matrícula  3027,  para  exercer  o  encargo de 
GESTORA da NOTA DE EMPENHO nº 159/2013, e a servidora DANIELLA PÁDUA 
LOPES, Chefe da Divisão de Desenvolvimento de Pessoas, matrícula nº 3642, para exercer 
o encargo de GESTORA SUBSTITUTA.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS

X:\Portarias DRH\DRH - 2013\Portarias de Gestor\Portaria de Gestor NE 159-2013.doc

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 84, 19 DE FEVEREIRO DE 2013.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA  Nº 117, DE 14 DE  FEVEREIRO DE  2013.

O  DIRETOR-GERAL  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  no uso das atribuições  legais  conferidas  pela Portaria 
Normativa nº 32/DG, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo nº 
08190.009161/13-32;

RESOLVE:

Art. 1º – Designar a servidora ANA ROSA DE CARVALHO SANTOS, Chefe 
da Seção de Apoio  à  Capacitação Externa,  matrícula  3027,  para  exercer  o  encargo de 
GESTORA da NOTA DE EMPENHO nº 155/2013, e a servidora DANIELLA PÁDUA 
LOPES, Chefe da Divisão de Desenvolvimento de Pessoas, matrícula nº 3642, para exercer 
o encargo de GESTORA SUBSTITUTA.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS

X:\Portarias DRH\DRH - 2013\Portarias de Gestor\Portaria de Gestor NE 155-2013.doc

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 84, 19 DE FEVEREIRO DE 2013.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 118, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2013.

O  DIRETOR-GERAL DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 

1.160/PGJ, de 6/9/2010, e tendo em vista o que consta no Processo n.º 08190.059103/13-78;

R E S O L V E :

Averbar  nos  assentamentos  funcionais do  servidor  ALIOMAR  LUIS 

LIMA  DE  OLIVEIRA,  matrícula  4240-4,  Analista  Administrativo, 2.617  (dois  mil 
seicentos e dezesete)  dias  de Tempo de Serviço e de Contribuição,  prestados junto ao 

Ministério Público do Trabalho , no período de 07/10/2005 a 05/12/2012, para fins de 

aposentadoria, disponibilidade e licença-capacitação, de acordo com os arts. 87 e 100 da 

Lei n.º 8.112/1990.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS

Y:\DRH\Portarias\DGR\Averbação\2013\Fevereiro\ALIOMAR LUIS LIMA DE OLIVEIRA - MPT.doc

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 84, 19 DE FEVEREIRO DE 2013.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

                        

PORTARIA Nº 119, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2013.

O  DIRETOR-GERAL DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 
1.160/PGJ, de 6/9/2010, e tendo em vista o que consta no Processo n.º 08190.009276/13-54;

R E S O L V E :

Averbar nos assentamentos funcionais da servidora NATÁLIA ANGÉLICA 
CHAVES CARDOSO, matrícula 4155-6,  Analista Processual, 2.241 (dois mil duzentos e 
quarenta  e  um)  dias  de  tempo  de  serviço  e  de  contribuição  junto  ao  Departamento 
Nacional de Infraestrutura de Transportes, no período de 17/08/2006 a 04/10/2012, exceto 
os dias  06/10/2008,  08/10/2008,  09/10/2008  e  10/10/2008,  para  fins  de  aposentadoria, 
disponibilidade  e  licença-capacitação,  de  acordo  com  os  arts.  87  e 100  da  Lei  n.º 
8.112/1990.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS

Y:\DRH\Portarias\DGR\Averbação\2013\009 - Natália Angélica Chaves Cardoso - DNIT.doc

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 84, 19 DE FEVEREIRO DE 2013.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL
_________________________________________________________________________

PORTARIA nº 120,  de  14  de fevereiro de 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  no uso das atribuições  legais  conferidas  pela Portaria 

Normativa nº 32/DG, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo nº 

08190.058829/13-48

RESOLVE:

Art. 1º – Designar o servidor GILSON CARVALHO DA SILVA, matrícula nº 

1865-1 para exercer o encargo de GESTOR da NOTA DE EMPENHO n. 142/2013 e a 

servidora DULCINEIDE CAMARGO SANTOS,  matr. 2901-7,  para exercer o encargo de 

GESTORA SUBSTITUTA.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 84, 19 DE FEVEREIRO DE 2013.


